
CADERNO 8  7QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO PIRIÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2013

-

-

-

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 002/2013

-
-

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482265

AVISO DE LICITAÇÃO/LICITAÇÃO PÚBLICA
EDITAL Nº: 001/2013 – SMS. PROCESSO Nº: 006/2013 
– SMS/PMCA. A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA, realizará licitação pública 
para aquisição de Combustível e outros derivados do petróleo. 
MODALIDADE: Tomada de Preços. ABERTURA: 15 de fevereiro de 
2013. HORÁRIO: 09h. Maiores informações fone/fax: (94) 3421-
0299 e/ou e-mail comprassmsca@hotmail.com. Conceição do 
Araguaia, 23 de janeiro de 2013. 

Simone Miranda de Loyola - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA AZUL DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482441

PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 005/2013 

Objeto: Aquisição de merenda escolar, destinado às escolas e 
creches deste município. Abertura: 11 de Fevereiro de 2013.
Horário: às 15:30 horas. Local: Sala da Comissão Permanente 
de Licitação. Pregoeiro: João Batista Pereira da Silva. 
Valor do Edital: 100,00 (cem reais). Email: licitacao@
aguaazuldonorte.pa.gov.br.

 João Batista Pereira da Silva - Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482471
AVISO DE LICITAÇÃO/LICITAÇÃO PÚBLICA

EDITAL Nº: 002- SMS. PROCESSO Nº: 010/2013 – SMS/PMCA
OBJETO DE LICITAÇÃO: Aquisição de Móveis e equipamentos de 
informática, para Central de Regulação Samu. MODALIDADE: 
Tomada de Preços. ABERTURA: 20 de fevereiro de 2013. 
HORÁRIO: 09h. A Secretária Municipal de Saúde de Conceição 
do Araguaia – PA, realizará licitação pública para Aquisição 
de móveis e equipamentos de informática para Central 
de Regulação Samu, conforme, disposições contidas na 
Lei Federal nº 8.666/93. Maiores informações poderão ser 
dadas no endereço supracitado. Fone: 94-3421-0299 e-mail: 
comprassmsca@hotmail.com. Conceição do Araguaia, 24 de 
janeiro de 2013.

 Simone Miranda de Loyola - Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482513

AVISO DE NOTIFICAÇÃO
Tomada de Preços n° 008/2011. A Prefeitura Municipal 
de São Felix do Xingu – PA, torna público a NOTIFICAÇÃO da 
empresa CONSTRUTORA OLIVEIRA E ROCHA LTDA, da 
rescisão do contrato nº 390/2011 e das penalidades prevista no 
contrato, Clausula nona letra G, “Suspensão temporária de 
participação em licitação e impedimento de contratar com a 
Administração, por um prazo não superior a 02 (dois) anos.

 HARLENILSON MATOS DA SILVA 
 Chefe do Departamento de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482514

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL n° 020/2013. Aquisição de materiais 
Permanentes para atender a Secretaria de Municipal de 
Administração e Planejamento - SEMAPLAN. Abertura: 
14/02/2013 às 14:30h. EDITAL: Departamento de Licitações 
na sede da Prefeitura no Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 
– Centro no horário das 7h30m às 12h00m.

 HARLENILSON MATOS DA SILVA 
 Chefe Departamento de Licitações e Contratos.

   PREFEITRA MUNIC. PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482534

Em virtude da desistência da empresa 1ª colocada devido 
inexequibilidade do valor fi nal da fase de lances e pela não 
aceitação das empresas 2ª e 3ª colocadas, a Administração 
Revoga o Processo Licitatório na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL N° 9/2012-00099. Pgm.:30/01/13.
2º TERMO ADITIVO – 877/12 – CONT. – 420/12 – TOMADA 
DE PREÇOS - 023/12 – PMP/C.M. INCORPORADORA 
E CONSTRUTORA LTDA -EPP. Obj: Ref. a mudança de 
Dotação Orçamentária e Fonte de Recurso para o melhor 
equilíbrio econômico-fi nanceiro, conforme justifi cativa emitida 
pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e autorizada 
pelo executivo. Passando: de Rec. Salário Educação e Dot. 
Orçamentária: 1.015 – Construção, reforma e aparelhamento 
de Unid. de Ens. Fundamental. Para: Rec. FUNDEB e Dot. 
Orçamentária: 1.021 – Reforma e ampliação de escolas do Ens. 
Fundamental - FUNDEB. Valor R$: 421.085,61. Ord. de Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
2º TERMO ADITIVO – 005/13 – CONT. – 033/12 – TOMADA 
DE PREÇOS – 042/11, PMP/REDENORTE COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. especializada em 
telecomunicações, objet. a prest. dos seguintes serviços: 
Instalação e fornecimento de link de acesso a internet,  para 
distribuição da seguinte forma: ITERPA-512kbps e junta do 
Serviço Militar-512kbps, com vistas a agilizar os serviços 
realizados nos referidos setores, para o exercício/2012. Ref. 
ao acréscimo de 25% sobre o valor inicial ao Cont. Valor R$ 
4.468,14. Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.
2º TERMO ADITIVO – 006/13 – CONT. –     seguintes 
serviços: Instalação e fornecimento de link de acesso a internet, 
para distribuição da seguinte forma: UFRA -1Mbps, com 
vistas a agilizar os serviços realizados no referido setor, para 
o exercício/2012. Ref. ao acréscimo de aproximadamente 25% 
sobre o valor inicial ao Cont. Valor R$ 4.468,14. Pgm/Pa. Ord. de 
Desp:Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
2º TERMO ADITIVO – 007/13 – CONT. – 035/12 – TOMADA 
DE PREÇOS – 042/11, PMP/REDENORTE COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. especializada em 
telecomunicações, objet. a prest. dos seguintes serviços: 
Instalação e fornecimento de link de acesso a internet, para 
distribuição da seguinte forma: TFD-512Kbps e CTA-512Kbps, 
com vistas a agilizar os serviços realizados nos referidos setores, 
para o exercício/2012. Ref. ao acréscimo de aproxim. 25% sobre 
o valor inicial ao Cont. Valor R$ 4.468,14. Pgm/Pa. Ord. de 
Desp:Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
2º TERMO ADITIVO – 008/13 – CONT. – 317/12 – PREGÃO 
PRESENCIAL – 043/12, PMP/REDENORTE COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. especializada 
em telecomunicação, objet. a prest. de serviços de instalação 
e fornecimento de link de acesso à internet com 1MBPS, para 
atender a Sec. Mun. de Saúde/CTA, em função de transmissão 
de conferências online. Ref. ao acréscimo de 25% sobre o 
valor inicial do Cont. Valor global R$ 950,00. Pgm/Pa. Ord. de 
Desp:Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482609

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 3-001/2012. OBJETO: Contratação de empresa especializada 
em Engenharia Civil, para construção de Praça de Esportes e 
Cultura (PEC, modelo 3.000 m2), na Avenida Verde e Branco, 
Estrada de Itupanema, Barcarena-Pará, composta por 02 (dois) 
edifícios multiuso, dispostos numa praça: CRAS; salas multiuso; 
biblioteca; telecentro; cineteatro/auditório com 60 lugares; 
quadra poliesportiva coberta; pista de skate; equipamentos de 
ginástica; playground e pista de caminhada, com vistas a atender 
as necessidades da Prefeitura Municipal de Barcarena/PA. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93. ADJUDICAÇÃO: Tendo em vista 
que a empresa abaixo referida apresentou proposta comercial 
atendendo os termos do instrumento convocatório, e, sobretudo 
o Quadro de Composição do Investimento, que constitui o Termo 
de Referência da obra a ser realizada, o Pregoeiro declarou 
vencedora do certame a empresa MRS INCORPORAÇÕES LTDA-
ME, que apresentou proposta no valor de R$ 3.223.061,78 (três 
milhões, duzentos e vinte e três mil, sessenta e um reais e setenta 
e oito centavos). FONTE DE RECURSO: 15.451.0027.1.110 – 
construção, implantação e conservação de praças  e quadras 
poliesportivas – elemento de despesa – 4.4.9.0.51.00.0 – 

obras e instalações.HOMOLOGAÇÃO: Expirado o prazo recursal 
a proferida a adjudicação do objeto da licitação a empresa 
vencedora pelo Presidente, o Exmº Senhor Prefeito Municipal de 
Barcarena, homologou o procedimento licitatório, com base legal 
na lei nº 8.666/93.

Antonio Carlos Vilaça 
 Prefeito Municipal de Barcarena

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2010 – 
Concorrência Pública nº 3-001/2010. Objeto: Prorrogar por 12 
(doze) meses, a vigência do contrato 049/2010, celebrado entre 
a Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Transportes de 
Barcarena/Pa, e a empresa CBA CIA BRASILEIRA DE ASFALTO E 
INSUMOS DA AMAZÔNIA., que tem como objeto a aquisição de 
insumos asfálticos para pavimentação de vias urbanas na cidade 
de Barcarena/PA . Data da assinatura: 09 de novembro de 2012. 
Fundamento Legal: art. 57, II da lei 8.666/93.
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 075/2010 – 
Concorrência Pública nº 3-005/2011. Objeto: Prorrogar por 12 
(doze) meses, a vigência do contrato 075/2011, celebrado entre 
a Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Transportes de 
Barcarena/Pa, e a empresa BEST TRANSPORTE E CONSTRUÇÕES 
LTDA., que tem como objeto os serviços de recuperação de vias 
urbanas com obturações de buracos em uma extensão de 83.12 
km de vias, no município de Barcarena. Data da assinatura: 11 
de maio de 2012. Fundamento Legal: art. 57, II da lei 8.666/93. 
CPL Barcarena.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482610

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial SRP nº 001/
FMSS/2013, do tipo menor preço por lote, para eventual 
aquisição de medicamentos, material de técnico de consumo 
hospitalar, material odontológico e material laboratorial para 
atender às necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Soure. 
Data da Abertura: 15/02/2013 as 15h00min. Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482613

Extrato de Termo Aditivo-Contrato n°20120158 
Contrato n° 20120158/2012-PMA, Concorrência Pública n° 
030501. Contratada AUTO 4X4 SERVIÇO E COMERCIO DE PEÇAS 
AUTOMOTIVAS LTDA-ME, CNPJ:12.966.774/0001-36 ;Objeto: 
Contratação de serviço de Transporte Escolar. Fundamento Legal: 
art.. 57, inciso I, da Lei Federal n°8666/93 e suas alterações. 
Fica prorrogado a vigência do contrato ate 31/03/2013, 
permanecendo inalteradas as demais clausulas.

Acará - PA, em 01 de janeiro de 2013.
José Maria de Oliveira Mota Junior

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482571

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-CPL-001-13

 OBJETO: Aquisição de 04 (quatro) veículos transformados para 
ambulância, novos, zero Km, ano de fabricação e modelo 2013, 
de fabricação nacional, combustível gasolina, com todas as 
especifi cações técnicas descritas no Termo de Referência, anexo 
I do edital. TIPO: Menor Preço Global. ABERTURA: 15/02/13 – 
09:00h. LOCAL: Sede da Prefeitura de Breu Branco. EDITAL: 
Poderá ser adquirido na sala da CPL, sede da Prefeitura, sito à 
Av. Belém, s/nº, Centro, Breu Branco-PA, mediante o pagamento 
da taxa de R$ 30,00, se impresso, ou gratuitamente, se gravado 
em CD-ROM fornecido pelo interessado. Não enviamos edital por 
e-mail. INFORMAÇÕES: Fone (94) 3786-1110. Breu Branco-PA, 
28 de janeiro de 2013.OLANDISMÁ SOARES DE SÁ - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482585

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.001/2013 – TESTE DE 
DEGUSTAÇÃO E ACEITABILIDADE

A Secretaria Municipal de Educação Publica neste ato a 
instrução Normativa nº 001/2013-CAE/SEMEC, e em tempo 
torna público que nos dias 04 e 05/02/2013, nos horários: 
Manhã das 9:00 às 10:00 hs e a Tarde das 15:00 às 16:00 hs, 
realizará Teste de Degustação e Aceitabilidade para os gêneros 
alimentícios do Cardápio Nutricional do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar-PNAE. As Empresas interessadas em 
participar deverão inscrever-se no dia 01/02/2013, de 09:00h 
às 12:00h, no prédio da Secretária Municipal de educação, sito 
à Rua do Rosário, s/nº – CEP: 68.785-000 – Colares – Pará - 
Telefone para contato: (091) 83641522

ELIENE CRISTINA MENDONÇA DOS SANTOS
Secretária Municipal de Educação

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482590

AVISO DE LICITAÇÃO
A Câmara Municipal de Itaituba usando de suas atribuições 
legais vem através de sua pregoeira Jesilanny Roma Gouveia 
tornar público os extratos de edital conforme abaixo:


